30 script. ¶ Vicefima pœna est,
quia contumax qui non vult re-
ſpondere coram iudice, habe-
tur pro negante vel conſitente.
ſecundū quod est ei magis pra-
iudicium. tex. eſt, & ibi docto. in
l. de a. tate. §. qui acut. ff. de in-
31 terrog. actio. ¶ Viceſimaprima
pœna eſt, quia iudex potest pro-
cedere contra contumaciam ad
capienda pignora. l. j. §. quid er-
32 go. ff. de ven. infpi. ¶ Vicefima
ſecunda pœna eſt, quia ybicum-
que contumax habetur pro con-
felio, puta vigore statuti: tunc
etiam efficitur infans, & noui-
potest testificari. ita tenet Felin.
in c. ſuper eo. el primo. in fin. de
33 testib. ¶ Vicefimatercia pœna
eſt, quia ſi quis fuit excommunicatus
ob contumaciam, vt dixi
ſupra, in vii. pœna, & perſeuer-
rat per annum in contumacia,
elapſo anno redditur ſuſpetus
de haereti. Verū ſi fuit citatus
pro crimine haereti, & fuit ex-
communicatus, vt contumacela-
pſo anno habetur pro conuicto;
& potest puniri vt hereticus.
text. eſt in c. excommunicatus.
§. qui autē de haeret. & in c. cum
contumacia, de haeret. lib. vj. ſed
ſi fuit citatus ob aliud crimen,
non habetur pro haeretico. ſed
ſolū redditur ſuſpetus de ha-
ereti, & potest inſibi purga-
tio. ita declarat Abb. in c. graue.
35 de penis. & Andr. de Yfer. in c.
j. verific. poſt annū de ſta. & con-
ſue. contra lib. eccl. Verū ſem-
per habetur pro conuicto de il-

max? Dic, quod in causa ciuili, si
reus comparuit in vittimo per-
emptorio, actor vero non com-
paret, euaneat citatio, & edi-
ctum circunducitur, text. in l. &
post editum §. j. fide iudic, sed
actor non punitur ad aliam pec-
nam, nisi quia absoluatur reus ab
obseruatione iudicij, & actor
condemnatur in expensis: quas
tenetur reficere, ante quam iter-
um agat, secundum Andreā de
Yser, in constit. sponte voluntati-
bus, sed in causa criminali accu-
fator non comparens, ultra con-
demnationem expensarum pu-
nitur ad extam partem mobi-
lium, ut est constit. quae incipit,
accusatorū temeritas, & ibi And.
de Yser, item in ciuili procedi-
tur contra actorem contumaciam,
secundum formam authen-
tiā temel. C. quomodo & quan-
do iud. ¶ Vltimō addē hīc: ¶
is demum punitur, vt cōtumax,
quo petuit aliquid dari vel sic
ridiculus, si citetur, si sua putau-
rit intercessio: quia talis citatio nō
arcat ipsum ad comparendum
& si non comparet, non potest
dici contumax, nec puniri: quia
ista dicitur citatio voluntaria,
secundum Bald. in c. j. colum. v.
versic. & not. &c. de milit. val. qui
contu. eff. & Paul. de Cast. &
Alex. in l. testamenta omnia. C.
de testamento. & habetur in decis.
ij. & decis. xxiiij. consil. Neapol.
Rob. Marana V. I. D.

sequitur tertium mem-
brum iudicij.

- De libelli oblatione, tertio
membro iudicij.*
- 1 Libellus iudici & parti offerri debet.
 - 2 Libellus ita clarus esse debet, ut possit
reus deliberare, an velit cedere vel
comendere.
 - 3 copia libelli datur reo, sumpibus a-
ctorum, in regno.
 - 4 Libellus ut procedat, quid continere
debet, & num.
 - 5 Libellus criminalis, ut valeat, quid
concernere debet.
 - 6 Dies commissi criminis, si apponuntur
in libello, & non probatur, reus ab-
soluitur.
 - 7 Accusator ad instantiam rei tene-
tur declarare diem commissi criminis
in libello.
 - 8 Clausula, peto mihi ius & institiam
ministrari, quid operetur in libello.
 - 9 Clausula, omni meliori modo, &c.
quid in libello operetur.
 - 10 Clausula, non se addstringens, quid
operator.
 - 11 Libellus, & protestatur de expensis,
quid importet in libello.
 - 12 Libellus non potest presentari die se-
riato ad honorem Dei.
 - 13 Libelli porrectio non est de processu
iudicij.
 - 14 Libellus presentari potest etiam die
seriato ad honorem Dei, quando pe-
riculum est in mora, vel res est tem-
pore peritura.
 - 15 Libellus quantumcum generalis &
obscurus, admittitur in causis sum-
marioribz: nisi tanta sit obscuritas, ex
qua res non posset deliberare.
 - 16 Libellus quantumcum generalis &
obscurus, admittitur in causis sum-
marioribz: nisi tanta sit obscuritas, ex
qua res non posset deliberare.
 - 17 Citationem debet libelli oblatio pre-
cedere.

Tertium

per duos confines, seu per duas
demonstrationes, alijs possit dici libellus obscurus secundum Bartolum. in d. lsi in rem. ff. de
rei vend. & in l. forma. ff. de cesi.
Tertiō, coram quo id est, nomē
iudicis ordinarij, vel delegati:
coram quo porrigitur libellus.
non tamē est necesse exprimere
nomen proprium: licet possit
libellator, si vult, sed sufficit i-
plum mentionare per nomen sui
officij, ita ut sit certum de per-
sona. Quādā, quo iure petatur,
id est, debet continere causam
concludentem, puta, peto cent-
rum: quia mutuaui &c. vel peto
puniriquia, tale delictum com-
missi &c. Nam si concludens
causa non ponitur, non proce-
dit libellus, ut si dico: peto cent-
rum, quia Rex est in Francia: vt
non glossa, in l. secunda, §. circa.
ff. de dol. except. & Bartolus in
dicta Ledita. column. ij. non ta-
mē est necesse exprimi nomen
actionis in libello: sed sufficit,
quādālitterar narretur factū, quōd
ex narratione facti positū elici,
qua actio intentetur text. est &
ibi Abb. & Fely. in cap. dilectio-
ne iud. debet tamen esse cautus
aduocatus in perquirendo, qua
actio sibi competit, ad hoc ut se-
cundum naturam illius actionis
sciat adaptare verba libelli: non
tamen habet necesse illā exprimere
d. c. dilecti. Quintō debet
continere à quo, id est, nome
rei conuenti. Itis ergo quinque
cōditionibz cōcurrentibus, erit
recte

recte formatus libellus, ut declarat Spec. in titul. de libel. con-
cep. scilicet. ¶ Et praedicta procedunt in ciuilibus: sed in libello
criminali accusatorum requiruntur aliae solennitates que traduntur in libellorum. ff. de accus. & per glo. in l. in causis. C. de accus.
videlicet locus commissi criminis, annus, mensis, indicatio, & re-
gatio imperatoris. Quæ regnatio licet non requiratur de-
sure, vt dicit Bart. in l. libellorum in prima col. tamen de com-
muni consuetudine ponitur in locum confusilis quem hodiecum
habemus. Dies autem commissi criminis, non debet apponi: se-
cundum Bar. b. i. mo caueat libellator, ne apponat diem: quia si non probaret delictum esse commissum illo die, succumberet;
quia sic non probaret, ita per plura tenet Ias. in l. in princ. col.
fin. ff. de eden, * Si autem ex ad-
uerso reus petetur ab accusatore, vt declarare debeat die, pos-
set hoc petere, si vult probare contra incoartando negatiuum:
vt & tota illa die fuit alibi. & si
tenetur accusator ad instantiam
rei declarare diem commissi cri-
minis ita plene declarat Ias. in
l. iij. scilicet qui Ephesi. ff. de eo, quod
cer. lo. Bart. in l. is qui reus, col. ii.
v. in ff. de pub. iud. Sed contraria-
rium & meius tenet Imo. in d. l.
is, qui reus, col. xxiiij. iu. quem ibi sequitur Alex. in add. ad Bar.
de quo articulo, vide omnino
Francis. de Aret. in c. qualiter &

quando, s. debet, col. vij de ac-
cu. ¶ Et praedicta solennitates re-
quiruntur etiam, quando agitur
ciuiliter ex delicto: dummodo
fictitious actione, que infamet: aliae
focussi secundum Bart. in l. prætor
edixit, i. prin. ff. de iniur. & Bar.
in l. iij. ff. de suspe. tuto, & in l.
item exiguit. ff. de delo. ¶ * Sol-
len in calce libelli apponi non
nullæ claufulæ per aduocatos:
quarū quatuor tantum ego puto
esse valde vitiles: & in omni libel-
lo apponi debent pro virtute
libellantis. Et prima est illa,
Super quibus omnibus, & eoru[m]
ingulis peto mihi ius & iustitia
ministrari, que claufula sal-
uat libellum ab omni ineptitudi-
ne: secundum Abb. in c. i. cum
dictus co. xvij. de ordin. cogn.
& Alex. in conf. cxvj. colum. pe.
in l. vol. & Ias. in omnium. col.
xx. & xxij. de actio & Pet. Philip.
Cor. in confil. ccvj. & confi. cce-
iij. in iij. volu. ¶ Secunda clau-
fula vultis est illa, Omni meliori
modo & que operatur, vt in ca-
su dubio libellus interpretetur
eo modo quo favorabilius est
actor libellantis: secundum Alex.
in confil. viij. colum. iij. verl. hoc
etiam, c. in iij. vol. & Ant. de But.
in c. litera de dilat. & in c. ex-
aminata. de iud. de cuius clau-
fulæ virtute vide plura per Fel. in
c. cum luper. col. pen. & fin. de of-
fici. deleg. ¶ Tertia claufula vili-
lis est illa, Nō adstringens le & c.
que operatur, vt actor non te-
neatur probare qualitatem de-
ductam in libello: secundum Bar.
& doct. in l. diuis. ff. de iud. &
Alex. in confi. vij. col. iij. & iij. ver.
iij. respondeo & c. & versi nec est
neccesse, & in iij. volu. alias fine
illa claufula succumberet non pro-
bado qualitatem dato quod pro-
baret factum principale: secun-
dum Bart. in col. cxvj. incip. ac-
culturato & c. & Abb. in c. licet col.
xiii. de prob. & in c. examinata.
col. iij. de iud. & Paul. de Cast. in
conf. cccv. colum. j. in iij. volum.
¶ * Quarta claufula vultis est illa.
Et protelatur de expensis &c.
per quam centetur interpellatus
iudex, vt condemnetur victum vi-
ctor ad expensis ad quas no[n]
reneruntur iudex condemnare, si non
petantur: licet possit condema-
nare, si vellet: sed quando suita
tit, tenetur omnino iudex ad
clarare luper expensis: & condem-
nare condamnat: alias facit, &
libelli por-
rectio non est de processu iudi-
cij: secundum Baldum in d. l. ex
quacunque, colum fin. & Bald. in
rubr. C. de in ius voc. & Bald. &
Alexandr. in l. prima. ff. de in ius
voc. & Fely. in c. j. col. j. de libel.
obla Sicut ergo aliquactus extra-
iudiciale polunt expediri die
feriata ad honorem Dei, vt ha-
betur in l. fin. C. de fer. ita & ista
praesentatio libelli. Sed in iudi-
cando non esset recedendum à
communi opin. contraria: quæ
recte videtur comprobari, per
d. l. s. quæ prohibet omnes actus
qui coram iudice expediuntur,
q[ui] potest praesentari iudici: per

l. milites. Sexaginta ff. de adul-
te. sed dubium est de die feriata
ad honorem Dei. Barto. in l. ex
quacunque, s. si in repe. ff. si quis
in ius voc. non ic. tenet similiter,
quod potest praesentari: per gl.
in c. placita. xv. q. quarta. Verum
idem Bart. in l. nec quicquam
s. de plano. ff. de offi. procons. re-
net contrarium & hanc contra-
riam partem, scilicet, quod non
posit praesentari, tenet Abb. in
c. significauerunt: & ibi erit Fel.
col. iij. de iudic. & Alex. in l. j. ff.
de fer. vbi tenet pro firmo, quod
dispositio d. s. sexaginta. non ha-
bet locum inferius ad honorem
Dei. Idem tenet Barto. in extra-
uag. ad reprimendam in verlic.
de plano. & hec videtur magis
communis op. sed Lanfranc. in
clem. sepe. verlicul. de plano. de
verb. sign. tenet primam partem.
14 * pro qua facit, q[ui] libelli por-
rectio non est de processu iudi-
cij: secundum Baldum in d. l. ex
quacunque, colum fin. & Bald. in
rubr. C. de in ius voc. & Bald. &
Alexandr. in l. prima. ff. de in ius
voc. & Fely. in c. j. col. j. de libel.
obla Sicut ergo aliquactus extra-
iudiciale polunt expediri die
feriata ad honorem Dei, vt ha-
betur in l. fin. C. de fer. ita & ista
praesentatio libelli. Sed in iudi-
cando non esset recedendum à
communi opin. contraria: quæ
recte videtur comprobari, per
d. l. s. quæ prohibet omnes actus
qui coram iudice expediuntur,
q[ui] potest praesentari iudici: per

13 ¶ Quam opin. communem li-
mita

mita non procedere quando periculū esset in mora, vel res esset tempore peritura; quia tunc potest præsentari, etiam in die feriato ad honorem Dei: secundum Abb. in c. fin. col. vj. & ibi etiam Fely. in iii. column. de iudi. & Federic. de Senis, in consil. cxxxix. Secundò limita nō procedere, in libello appellatorio: quia indistincte præsentari potest in die feriato ad honorem Dei: secundum Fely. in d.c.f. col v. & Bal. in l.j. per illum tex. C.de fer. & gl. in c.appellatio vers. le¹⁶ ita deapp. lib. vj. ¶ Vnum tamē scias, quid hodie in regno cause sunt summariae: vt plures dixi. Vnde admittetur libellus quantuncunque generalis & obscurus ut not. Bart. in extraug. ad reprimendam. in versic. & figura circa medium. Verum hoc intelligitur, nī sit tanta obscuritas, ex qua reus non posset deliberare, quia tunc parte opponente non procedit libellus: quia tolleretur defensio reo. ita pulchrē tener Alex. in consil. xxxix. 17 col. iij. in quarto volu. ¶ Item 2 non obstante, q̄ præposui citationem in ordine: tamen in prædicta ordo est, vt primo præsentetur libellus iudicii & postea super eo expediatur citatio. quia debet iudex primū videre libellum: vt possit deliberare, an sit iustus, vt super eo procedatur, ita declarat Felyn. in c. j. col. j. de libel. obla. Robertus Marranta. I. V. D.

Dereconventione, quarto membro iudicii.

1 Reconventione quando & quomodo fiat: & alia de reconventione remissione.

Quartum membrum iudicij est * reconventionem por recto libello, & oblate parti foli reus recognoscere actorē ante item contest. si aliquid est reciprocē peritus ab eo: & hic es set tractanda materia reconventionis: videlicet, in quibus causis habet locum: & que sit eius na tura: & coram quibus iudicibus proponi potest. Verum quia ista materia latius copiose tractari suprà in quarta parte huius trac. in sexta distincti principali, id ē ad ibi dicti me remitto: que ha beantur hic pro reperiuntur. Se qui tur quintum membrum iudicij.

De laudatione quinto membro iudicii.

Author laudatus, quis dicatur, & ad quem effolum sibi sit denun ciatur

Enīcio per hypothecariam operatur, & emp̄ agere ad interesse, etiam sine denuntiatione.

Author quando & quo tempore li bili laudari debet,

Durante termino dato reo ad denun ciandum authori, an debeat superje deriori causa.

Authōr sibi laudari debet, posse quis laudare, & an teneatur sibi de evictione sine cessione.

Author laudatus non potest ex sua perso

DE ORDINE IUDICIORVM. 399

sona declinare forum.

7 **A**uthor laudatus, qualiter fiat de nuntiatione.

8 **A**uthor laudatus an teneatur sub ministrare expensas pendente iudi ciatore rei euicā.

QVINTUM membrum iudicii, cuius successus est laudatio.

1 * Dicitur autem authoris, a quo

quis habet causam, l. Pōponius.

sc̄m quis. ff. de acquir. pos. & l.

an vitium, ff. de diuer. & tempo.

praescrip. & l. authore. C. de euic.

Nam si aliquis conuenit alii

qua actione reali, ad aliquam rē,

debet conuentus laudare suum

authorem, & sibilitem denuntia

re ad effectum, vt possit contra

eum habere recursum de euic

tione. l. emp̄. C. de euic. de

qua materia vide plenē Andr. de

Yser. in c.j. si pro feu. vas. ab ali

quo interp. f. & Alex. in l. non

solūm. s. morte. colū. antepen. &

pen. de operis no. nū. ff. & in l. ijj.

ff. voluntate. col. ijj. in ff. & seq. ff.

foli. matr. in quibus locis cumulat multos casus, in quibus absque denuntiatione habetur re

cursus de euictione contra au

thorē. ¶ * Quibus adde alium ca

sum, sc̄i licet, vbi res esset euicta

per hypothecariam: nam potest

emp̄ agere ad interesse con

tra venditorē ex illo capite, quia

res non sicut sibi tradita libera; &

agit tunc etiam sine denuntiatione.

ita tenet Iac. Bu. in l. sitibi.

C. de euic. & Alex. in consilio

l. xvij. in iij. volu. & Ange. in l. j. s.

si hæres. ff. ad Trebel. & habetur

per doct̄. in l. ex prediis. C. de

euic. ¶ * Quando autem debeat

aliquis laudari in authorē: vtrū

ante item contestatam, vel etiā

post: Dic. q̄ in quacunque parte

iudicij laudari potest, & sibi lis

denuntiari: dummodi fiat ante

publicationem processus. T. ext.

est & ibi gl. & Bal. in l. i. rē, quā

ff. de euic. intellige tamen:

quando conuentus habeat cau

fam onerofam: fecus, si lucratiu

um: quia tunc debet denuntia

re ante item contestatam: secun

dum Bart. in l. qui concubinam.

¶ si hæres. ff. de legat. iij. ¶ * An

autē debeat supersederi in causa

durante termino dato reo ad de

nuntiandum authoris: Dic. quod

hodie in regno est prouisum per

per regiā prag. que incipit, du

bitationem &c. per quam distin

guitar, quod si quide author lau

datus, est præsens in loco iudicij,

non retardatur causa, sed proce

ditur: si vero est absens, super

sedetur durante termino ad de

nuntiandum, & per eandem prag

fuit prouisum, quod lata tentia

contra possitorem: mandat

ur executioni contra authorem

laudatum ex eodem processu.

¶ * Quid autem, si conuentus

vult laudare authorem authoris

sui, an debeat audiri: & an pos

sit agere contra ipsum de euic

tione: Dic. quod non nisi actio

cedatur sibi per authorem suum

contra illum. tex. est in l. i. res. ff.

de euic. per quem ita tenet Bal.

in l. col. ijj. C. com. de legat. &

dictam

dicitam cessionem cogitur author facere: quia sibi non nocet. l. in creditore. ff. de euict. ¶ * Quid autē, si author laudatur, sit persona priuilegiata in illo foro, an posset declinare forum: puta si vendor est clericus: & empor conuenitus sit laicus? Dic q. non, sed teneat defendere emporum in foro ipsius emporis. Tex. est in l. vendor. ff. de iud. & l. C. vbi in rem aet. & hoc est propter connexitatem iudicij. Hincidimus in simili, quod licet delegatus non posset extenderre suam iurisdictionem ad personas non comprehensas in rescript. capitul. P. & G. de offi. deleg. tamen potest citare authorem laudatum: licet non coprähensum in rescripto: & hoc propter connexitatem cause, ita habetur in decis. cxxvii. consil. Neapol. Item, si author laudatus, est minor vel mulier, potest petere restitutionem in integrum, etiā post conlusionem in causa: vt habeatur in decis. xv. consil. Neapo.

* Qualiter autem debeat fieri denuntiatio authori laudato? Dic quod ista non est denuntiatio simpliciter, sed appellatur citatoria: scilicet, ut veniat ad aliquid faciendum: quo casu non sufficit, quod simpliciter denuntiatur venditori hęc verba: Scias, quod mihi est mortalis super talis re, &c. Sed debet eum certiorare ostendendo sibi copiam libelli, vel instrumenti: & requirere q. veniat ad defendendum, & item

suscipiendo, &c. alia denuntiatio non artaret: ita pulchre declarat Bart. in l. nō solum. §. morte. col. viii. in fin. ver. circa primū & c. ff. de oper. no. nunt. & Bart. in l. qui absente. ff. de procu. & in l. denuntiatio. ff. de adul. ¶ An autē author laudatur tenetor submissarum expelſas litis, pendēt iudicio ante rē euictā: & an possit ad illas conueniri per emporē? Dic q. si sunt promissæ in instrumento venditionis, prout cōmuniter solēt notarij apponere, non est dubium: sed si non sunt promissæ, tunc est sciendū, quod vēdor ex iuri dispositione tenetur ad duo copulatiū ex natura contractus videlicet, de cuitate ad interesse. l. nō dubitatur. C. de euic. & l. vendor hominis. ff. eodē titu. Item, aetetur item defendere. vt est text. in l. f. plus. §. mora. ff. de euic. in qua defensione in cluditur, quod expensas subministrat, unde licet ex cap. primo euictio: nō possit agi ad expensas, nisi solum re euicta, quando succubuit empor. l. vendoris. ff. de verb. oblatam potest agi ex secundo cap. scilicet, quia rē defendere tenetur. & sic empor etiā lite pēdēte, & re nōdū euicta, pōt cōpelli facere vēdorē, vt reficiat & sub ministret expelſas litis. Ita declarat Bart. in d. l. qui absente. ff. de procur. Rober. Maran. I. V. D.

*De nomine authoris sexto
membro iudicij.*

Nomi-

- 1 Nominatio domini in iudicio, quando debet fieri, & quid operatur, & in quo differt à laudatione authoris. Et an locum habeat in possessione. ¶ num. 3.
 - 2 Domino an preiudicet reus, qui illum non nominavit: sed voluit item defendere, & succubuit, vel contramax fuit.
 - 3 Extum membrū iudicij, est nominatio authoris. ¶ Et in hoc differt à precedenti: scilicet à laudatione authoris, quia author laudatur ad eo, qui conuenitus possidet nomine proprio, & scipro domino, sed nominatio scilicet, qui possidet nomine alieno: & quando conuenitur is, qui tenet rem cōductam vel depositā vel commendatam, vel precariam: nam iste conuenitus statim in principio litis debet nominare dominum in iudicio: & dicere se possidere nomine alieno vnde dirigitur iudicium contra dominum, vt ipse defensare debeat causam suam: & hoc ipso absolvitur reus ab instantia iudicij & transfunditur contra dominum nominatio: nec est necessary probare, quod cōveniens possidet nomine alieno: sed per solam nominationem absolvitur. Verum, si actor vult potest in se adsumere onus probandi, quod reus possidet nomine proprio: quo casu si probat potest ad se aduocare possessionem: iuxta formam. l. f. ff. de rei vend. & sic reus efficeretur petitor. ita hac omnia declarat Bartol. in l. iij. C.
- vbi in rem. ac. & de ista materia nominationis, vide plenē Abba. in c. quoniā frequēter. colum. penult. & fi. vt līte non contesta. Et quod ista nominatio debeat fieri ante litem contestatam, est decis. 129. consil. Neapol. alias reus, qui non opposuit ante. con demnatur tanquam liti se offerens: citra tamen praeiudicium domini: vt ibi habetur, per l. is, qui se obtulit ff. de rei vēd. & no. Bart. in d. l. iij. ¶ * An autem si reus non nominavit dominum, sed voluit līte defendere & succubuit, vel fuit conrumax, praeiudicet dominio, in consil. xvij. colum. xij. in primo vlo. vbi tenet quod non. & per Alexand. & doct. in l. peregr. §. quibus. ff. de acquirent. possic. & Bart. in d. l. iij. De reliquo autem pertinētibus. ad hanc materiā, dicitur per Bart. & Bald in dicta l. iij. & per Abba in dicto cap. quoniā frequēter colum. penulti. & fin. & Innoc. in cap. quam sit de elect. & Bart. in l. officium. ff. de rei vēd. & per Spec. plenē in titulo de primo decreto. §. restat. col. v. & vij. & vij. * An autem in possessione recuperanda, habeat locum nominationis domini in iudicio: vide decis. cxxvii. consil. Neapol. vbi di singuitur inter modos agendi.
- De interrogatione septimo
membro iudicij.*
- Interrogationes an & quando, & qualiter sicut in iudicij. ¶ numer. 2. & 3.

2. *Victor quandoque patitur expensa-
rum condemnacionum.*
3. *Interrogationes sunt in iudicij, tam
ante quam possit in contemplationem.
Et consuetus de mendacio priuatur
possessione.*
4. *Interrogationi respondere non tene-
tur, is, qui per aliquam exceptionem
potest iudicium evitare.*
5. *Rex interrogatus, de iuribus suis
respondere non tenetur nec etiam si
interrogatus de negotio principali.
numero 6.*
6. *Interrogans non sicutur, sed ponens
se, & proprieatate post item contemn-
tam fieri debent positiones, & non
interrogationes.*
7. *Positione criminis seu continentis
turpidinem, an & quando sit re-
spondendum, & num. 9.*
8. *Interrogatus de crimine, propter
quod removet a beneficio, tenetur
respondere.*
9. *Periurus non dicitur, qui negat cum
instrumento se commissione delictum;
licet mendacium dicat.*
10. *Interrogatus super eo quod alias fuit
instrumentum decisum, respondere non
tenetur.*
11. *Positione de factō alieno in criminis
libus non debet responderi.*
12. *Interrogari non possunt creditoris
& legatarij, ad hereditis instantiam:
amb hereditis sit soluendo, sed sic, ex
iudicis officio.*
13. *Interrogatio, an agens rei vendica-
tione sit dominus, non tenetur conuen-
tu respondere.*
14. *Interrogatus de proposito suo in
mente retento, respondere non de-
bet.*

herredote potest ipsum interrogari
facere in principio litis, an si
haeres, & ex quota parte sit ha-
res, ad hoc ut iudicij possit con-
tra eum fundari: vt l. de etate, §.
& ij. ff. de inter. ac. Item, volens
agere petitione hereditatis potest
interrogari facere reū pos-
sidentem, quo titulus possideat.
cogi. & ibi Bal. & Bar. & commu-
niter docto. C. de petit. haere. & l.
qui interrogatus, ff. de petit. ha-
redit. & ratio est, quia possiden-
tum titulo, non cōuenient peti-
tione hereditatis. l. regulariter.
Eodem viti, proprieatad ad validi-
tatem iudicij, debet hoc disenti-
re in principio. * Quo casu, si reus
bon vult dicere titulum, & fuit
procclum ad vteriora, & poete
in fine cause vult opponere titu-
lum ad excludendum actorem,
potest hoc facere. verum ipse a-
ctor obtinebit in expensis, quia
reus opponens, dato q̄ obtineat
uprincipali oppositione, proti-
cer titulu, cum hac sit exceptio
peremptoriamente condemnata
ut ad expensas, ex eo, quia do-
cēs protelauit caufam: & sic iste
est casus notabilis, in quo victor
condemnat ad expensas, ita te-
net Bald. in d. cogi. col. penulti.

3. ¶ * In ipsis ergo interrogatoriis
bus preparatoris pono regulā,
quid inde vbi cunque aequitas
suggerit potest regulariter par-
tem interrogare ad instantiam
alterius partis. l. vbi cunque, &
per totum titu. ff. de inter. ac. &
ista interrogatio si nō fuit facta

ante litē contest. potest fieri etiā
post quandocunq; secundum
Bar. in l. qui petitor. ff. de rei
vendicat & ibi glo. & si ille, qui
fuit interrogatus, an si haeres, di-
cat, quid non, potest interroga-
ri denuo, an sit possessor heredi-
tatis, secundum Bartolū in l. con-
trouersia, ff. de trāfact. & semper
iste interrogations sunt offi-
ciū iudicis, sive ante litē contest.
sive post secundum Barto. in l. j.
ff. de interrog. act. & de hac ma-
teria interrogations, habemus
in regno rituum magnoe curiæ, in
numero 24. incipi. item feruat
ipsa curia hanc practicam, &c.
qui decidit multos casus, & inrer
alios ponit circa materiam l. fin.
ff. de rei vendica. quid reus con-
uentus rei vindicatione, potest
interrogari, an possideat, & si
negat, potest interrogari actor,
an vel. probare mendacium, ut
transferatur possit. & si dicit
quid sic, datur sibi terminus ad
producendum libellum menda-
cij, alias proceditur ad vteriora,
ut habetur in dictorio. Et in ista
interrogatione potest iudex po-
nere comminationem, quid si
dicer mendacium, priuabit eum
possessione, secundum Bartolinā
d. l. fin. ff. de rei vend. ¶ * Limita
primo istam regulam non pro-
cedere in casibus, in quibus ali-
quis nosa compellitur iudicium
pati: puta ratione priuilegiij fori,
vel alio modo, quia minimè tūc
compellitur respondere inter-
rogationi, & sic non potest in-

terrogari, nec compelli iurare. ¶ rep. hæredit. ¶ * Quartò limita, quando fieret interrogatio de laicis, quod continet crimen, vel turpitudinem respondetis, quia non cogitur quis respondeat. Textus est & ibi Bartol. & doctor. in I. qui iurasse. § si pater. ff. de iure iurant. licet contra hoc videatur tenere Bartol. in l. qui peritior. ff. de rei vendicat. ubi dicit, quod potest quis interrogari, an dolo desiderat posidere. Tamē ista con trarietas concordatur per Bartol. in l. Marcellus. ff. refut. amo. & in d. §. quod obseruari. col. fin. quia aut quis interrogatur super eo, super quo si non responderet, lo cuperetur cum aliena iactura, quia possit rem alienam in debite detinere. & tunc cogitur, respodere sibi positione vel in terro gatione criminosa. ita procedat dicta. Qui peritior. & ibi Bar. & similiter, quando quis interro gatur de tali crimen, propter quod remouetur à beneficio, cogitur similiter respodere. Ita procedat, quod habetur in c. dum dum. el. ij. de elect. & in ca. in quisitionis. de accu. & tenet Bar. in d. Marcellus. ff. rerum amot. per l. qui iurasse. § si pater. & quod ibi notatur. ff. de iure iuri. & l. si a te. ff. de exceptio. rei iudi. & not. Bar. in d. ij. § quod obseruari. circa fin. C. de iuramento calum. & Specul. in titu. depositio. §. viij. & verific. x. ¶ Sexto limita, quando quis in factu proprio interro gatur de facto alieno, quia non tenet respondeat. textus est & ibi Bar. & doct. in l. Marcellus. ff. iurare. ff. rerum amot. & hoc indi stincte procedit in criminalibus in ciuili debet respondeat per verbum, credit. Potest tamen respon surus petere terminum ad deli-

non tenetur respondere, vt si in terrogatur quis, an sit infamis vel excommunicatus, vel de ailio simili, & de ista materia vide. Spec. in titu. depositio. §. septimo. verific. xix. & Bart. & Bal. & doct. in l. qui iurasse. § si pater. & Franc. de Are. in l. fin. circa fin. C. de eden. & Felyn. & c. cum dilectus. de accu. fat. ¶ Ex predictis infurter, quod si inquisitus de crimine, fuerit cum iu ramento interrogatus, an deli citum cōmiserit, nō dicunt per iuris, si negat & mendacium dicat. ita pulchre tenet Alex. in ad dit, ad Barto. in l. j. ff. de bonis tunc, qui ante fentib. sibi mort. & cōscie. ¶ Quinto limita, quādo quis interrogatur super eo, quod alli sibi fuit decisum: quia nō tenetur responderē & venire cōtra proprium iuramentum aliās præstitūtum. ita tenet Barto. in d. l. Marcellus. ff. rerum amot. per l. qui iurasse. § si pater. & quod ibi notatur. ff. de iure iuri. & l. si a te. ff. de exceptio. rei iudi. & not. Bar. in d. ij. § quod obseruari. circa fin. C. de iuramento calum. & Specul. in titu. depositio. §. viij. & verific. x. ¶ Sexto limita, quando quis in factu proprio interro gatur de facto alieno, quia non tenet respondeat. textus est & ibi Bar. & doct. in l. Marcellus. ff. iurare. ff. rerum amot. & hoc indi stincte procedit in criminalibus in ciuili debet respondeat per verbum, credit. Potest tamen respon surus petere terminum ad deli berandum, secundum Bart. in d. §. quod obseruari. col. iiij. vers. fed pro eius declaratione & c. & ibi etiam Bald. in iiiij. col. verific. iij. & c. de quo vide glo. & doct. in c. j. & i. i. confes. lib. vij. & Specul. in titulo depositio. §. v. verific. & not. & c. ¶ Septimō limita quādo heres, qui nō cōfessit iure tarium, vult interrogari facere legatiarios & creditores, an hereditas sit soluendo vel non: quia non tenetur respondere ad instātiām hæreditis, licet iudex ex officio possit interrogare, ita tenet Baldus in l. qui filium quem habentem. col. penul. C. famili. er. c. 13. ¶ Octāmo limita, quando agens rei vindicatione contra potest forem vult ipsum interrogare, an ipse agens sit dominus: quia non tenetur respondere, etiam si sciat ipsi esse dominum, qui præjudicari sibi in recurso contra authorem laudatur. ita tenet Bart. in lat. qui natura. § cum me absente. ff. de neg. gest. fact. tunc ibi non per doct. in l. Specia li. ff. de rei vendi. ¶ Nonō limita, quando quis interro gatur de eo, quod consistit in mero animo suo factis non declarato, neq; verbis proposito in mente retento, quia non tenetur respondere, secundum Bal. & Paul. de Cast. in l. porut. in ix. q. C. de iure deli. & Ang. in l. gerit. col. j. ff. de acquire. hæred. ¶ Decimō limita, quando quis interro gatur de eo, quod est impertineas ad causam, quianō tenetur respo

dere. gl. est & ibi per doct. in c. si post praefitum de confessib. vij. & Bar. & Bald. in d. l. iij. \$ quod obseruari. ¶ * Videcum limita, quādo quis interrogatur, utrum possidat bona vel mala fides, quia non tenetur respondere. nec etiam testis potest de hoc interrogari: secundum Baldum in l. malafide. in fin. C. de condi. ex lege. ¶ Duo decimolimita, quādo quis interrogatur de aliquo, quod constitit in iure: quia non tenetur respōdere. text. est & ibi Bart. in l. ornamentorū ff. de au. & arg. lega & glo. in d. c. si post praefitum. & Baldus in d. \$ quod obseruari. & per Bart. & doct. in l. h. in cert. pet. Et de multis aliis fallentiis remitto me ad Spec. in tit. de positio. §. viij. per totum. & per Bald. ibi in addit. ¶ Solent etiam fieri interrogationses in tribus per partem aduersam ad detegendam fallitatem: que vulgo appellantur interrogatoria, que qualiter siant, & quando admitti debant, remitto me ad ea, quā plenū tradit Speculat. in tit. de teste. §. iam de interrogatoriis. & per cano. in c. præsentiu. de testi. lib. vij. & ista interrogatoria postquam sunt admissa, dicuntur esse de actis, sicut alia acta iudicij: secundum Bald. in l. generaliter. §. sed iuramento. C. de reb. cred. ¶ * Scias tamen, quod si testes nō fuerūt interrogati super interrogatoris posse uti rem repeti & interrogari etiam post publicationem: secundum Alex. in consi.

clxxiiij. col. pen. in ij. vol. & cōf. xlj. col. fin. in fin. in iiiij. volu. sicut etiam super articulo obīmisi post sunt examinari post publicationem: vt notat Speculator in tit. de teste. §. nunc videndum. in fin. 20 verbis. ¶ An autem debet: dari copia interrogatoriorū parti. Vera conclusio est, quod non, ne instruantur testes ad fallum. ita tenet Abb. & Fely. in c. per tuas. de testi. & Alexan. & doct. in l. is, apud quem. C. de eden. & Baldus in margarita, in versiculo interrogatoria, verificulo primo.

Robertus Maranta I. V. D.
*De satisfatione, oīlano
membro iudicij.*

Satisfationem multa sunt species. & cum fideiūssore intelliguntur.
Satisfatio de iudicio sīstī, præstatūr a reo conuento, sī in crīmī, sīne in criminali & ad quem effectum sit inuenīta.
Posseidens immobilia, non tenetur satisfare: quia ceſſat p̄a ſumptu. fug. & Satisfatio de preſentando in iudicio, quando locum habeat.
Fideiūsſor de preſentando ſtātī, in- cīdīt in penām: cum reus ſeruit re- quisitiū ab ſue requisitione iſpī ſi- dempori.
Fideiūsſor de preſentando, non tene- tur nec ipſe, nec principalis iurare in cīmībus.

Duo ad minus fideiūſſores recipi de- bēnt de preſentando, pro quolibet acuſato, qui non ſint clericī, neque filii familiā ſe obligantes in ſolidū: que fideiūſſo omni die, per ſolum acitorū